



Nové Sučianske zvesti

1

NOVINY OBECNÉHO ÚRADU A OBČANOV SUČIAN

www.sucany.sk

NEPREDAJNÉ ★ XIV. ROČNÍK ★ FEBRUÁR 2008

Všetkým ženám

Žena je symbol krásy, lásky, nežnosti,
bez nej by bol život prázdny, bez radosti.

Je ako kvet, ktorý za rány rozkvitá,
keď vyjde z dverí, srdce sa každému rozkmitá.

Dala ti život, dáva ti lásku, áno, je to žena,
krásna je telom, srdcom, dušou, nemôže byť iná.

Len ona pomôže ti, keď si s citmi na dne,
žena ich má totiž dosť na rozdávanie.

Len ona dá ti pocítiť slová láskavé,
ktoré rozohrejú aj srdce vráskavé.

Dominika Dianovská, 8. ročník ZŠ

Vážení spoluobčania,

**srdečne Vás pozývame na program pri príležitosti MDŽ,
8. marca 2008 o 15:00 h v Robotníckom kultúrnom dome.**

V programe vystúpia deti z MŠ a ZŠ v Sučanoch. **Hlavný hosť: DUŠAN GRÚŇ.**

Kolektív redakcie Nových Sučianskych zvestí





Milan Hodža

130. výročie narodenia Milana Hodžu

Presne 130 rokov uplynulo 1. februára 2008 od narodenia nášho rodáka, prvého slovenského politika európskeho formátu – **Milana Hodžu**. Pri príležitosti tohto výročia sa uskutočnili oslavy, ktoré sa začali v Martine na Národnom cintoríne položením vencov na hrob Milana Hodžu a pokračovali v Sučanoch pietnym aktom pri jeho pamätníku. Potom sa hostia a všetci prítomní presunuli k tribúne na Námestí SNP, kde oslavy pokračovali kultúrnym programom. Tieskali sme **Detskému folklórnemu súboru Turiec**, speváčkam z **Folklórneho súboru Hradisko**, ale i príhovorom sučianskeho starostu **Jozefa Petráša** a predsedovi Žilinského samosprávneho kraja **Jurajovi Blanárovi**. Potom boli udelené Pamätné medaily Milana Hodžu. Získali ich ľudia (bolo to 29 osobností z celého Slovenska), ktorí sa výrazne zaslúžili o znovuzvidenie nášho rodáka.

Slávnostnú atmosféru umocnilo aj uvedenie do života knihy Slovenskej akadémie vied o Milanovi Hodžovi v anglickom jazyku. Uviedol ju pán **PhDr. Miroslav Pekník, CSc.** a to vodou z jeho rodného domu a vetvičkou stromu z jeho dvora, ktorý sa koreňmi už dotýka jeho rodného domu. Bodku za vydatými oslavami dal starosta Sučian Jozef Petráš vyhlásením ankety Sedem divov Turca, o ktorej píšme na inom mieste.

—as—

Slávnostný prejav Jozefa Petráša, starostu obce Sučany



Spoločný návrh primátora Martina a starostu Sučian

na udelenie „Pamätných medailí mesta Martin a obce Sučany pri príležitosti 130. výročia narodenia Milana Hodžu“, schválený Mestským zastupiteľstvom v Martine a Obecným zastupiteľstvom v Sučanoch:

Jela Bučková, Bratislava, príbuzná Milana Hodžu
PhDr. Jozef Beňovský, riaditeľ Slovenského národného literárneho múzea

Ing. Stanislav Bernát, bývalý primátor mesta Martin
PhDr. Valerián Bystrický, DrSc., Slov. akadémie vied
PhDr. Dušan Čaplovič, DrSc., podpredseda vlády SR

RNDr. Vasil Dorovský, riaditeľ – Gymnázium bilingválne anglicko-slovenské Sučany

Ing. Mikuláš Dzurinda, PhD., expremiér

doc. JUDr. Robert Fico, CSc., predseda vlády SR

Zora Frkáňová, príbuzná Milana Hodžu

Pavel Holík, generálny riaditeľ, Úrad vlády SR

PhDr. Marián Hronský, DrSc., Ústav politických vied

Ing. arch. Jela Hudecovská, príbuzná Milana Hodžu

PhDr. Jozef Jablonický, DrSc., Ústav politických vied

doc. PhDr. Dušan Katusčák, PhD., generálny riaditeľ Slovenskej národnej knižnice

Mgr. Ján Konvít, in memoriam, bývalý senior evanjelickej cirkvi a.v. v Sučanoch

PhDr. Jozef Kiss, CSc., Ústav politických vied

doc. PaedDr. Miloš Kovačka, PhD., riaditeľ Národného bibliografického ústavu SNK

Irča Kucharová, príbuzná Milana Hodžu

PhDr. Viera Legerská, šéfredaktorka MY Turčianske noviny

PhDr. Slavomír Michálek, CSc., Ústav politických vied

Mgr. Ján Oslík, evanjelický farár

prof. John Palka, príbuzný Milana Hodžu

Ing. Karol Pavlů, príbuzný Milana Hodžu

PhDr. Miroslav Pekník, CSc., Ústav politických vied

Ing. Eleonóra Petrovičová, Ústav politických vied

Ing. Jozef Ristvej, zástupca – Gymnázium bilingválne anglicko-slovenské Sučany

Ing. Milan Rybár, bývalý starosta obce Sučany

Ján Šesták, riaditeľ Reklamnej a umeleckej agentúry PLUS Sučany

doc. Mgr. art. František Výrostko, riaditeľ Slovenského komorného divadla v Martine

Vzácní hostia, vážení spoluobčania, milí priatelia,

po „Dňoch Milana Hodžu“, ktoré sa konali v lete minulého roka sa dnes stretávame na jubilejných oslavách 130. výročia narodenia Milana Hodžu. Nášho rodáka, ktorý sa významne zapísal do vedomia občanov Sučian, Turca, Slovenska. Stal sa predstaviteľom novej generácie štátnikov a politikov, ktorí už v prvej polovici minulého storočia načrtli kontúry inej, demokratickejšej Európy, bez totality, so širokým zapojením občanov do správy vecí verejných. Jeho myšlienky a úsilie ďaleko prekračujú rámec našej krajiny. Jeho meno a dielo spája celý rad iniciatív a projektov, ktoré patria k významným míľnikom na ceste, ktoré Slovensko priviedli v procese integrácie do Európskej únie. Podobná charakteristika jeho osobnosti a diela rezonovala aj na medzinárodnej úrovni v minulom roku v Toskánskom paláci v Prahe, kde bola s veľkým úspechom otvorená výstava „Milan Hodža – politik európskeho formátu“. Otvorili ju ministri zahraničných vecí Ján Kubiš a Karel Schwarzenberg, ktorí v podobnom duchu ocenili spoločenský význam Milana Hodžu pre súčasnú politiku, kultúru a žurnalistiku. Sme veľmi radi a právom sme hrdí na to, že aj dnes, pri tejto príležitosti, môžeme vyjadriť svoju hlbokú úctu nášmu rodákovi, tomuto duchom veľkému človeku, ktorého regionálna identita prerástla do dimenzie najvýznamnejších osobností súčasnej Európy.

Vážené dámy a páni, aj napriek záslužnej práci časti historikov, politikov a nadšencov nie je miesto Milana Hodžu v našich národných dejinách ešte stále dostatočne ocenené. Dovolím si citovať slová **prezidenta Slovenskej republiky Ivana Gašparoviča**, ktoré povedal vo svojom príhovore na slávnostnom zhromaždení pri príležitosti 15. výročia vzniku Slovenskej republiky v Martine: „... *dodnes nedoceňujeme dosah osobností našich národných dejín. Ich dielo ešte stále nie je sprístupňované širokej verejnosti v miere, akú si zasluži*“. Žiaľ, to platí aj o diele Milana Hodžu, ktorého

myšlienky a vízie sú mnohokrát známejšie v zahraničí ako doma. Chcem však zdôrazniť, že vašou prácou a postojmi, najmä Váš, ktorí budete o chvíľu ocenení za prezentovanie jeho osobnosti a diela doma a v zahraničí sa podarilo urobiť významné kroky pri hľadaní dôstojného miesta Milana Hodžu v našich národných dejinách. Vám dnes patrí naše úprimné poďakovanie, veď bez Váš a Vašej práce, bez Vášho nezištného úsilia by sme tu dnes sotva stáli. Vaše úsilie si nesmierne vážime. Chcem vysloviť presvedčenie, že vo svojich snahách na ceste „zahľbovania sa“ do života, diela a duchovných hodnôt veľkých osobností, akými je nesporne aj Milan Hodža neustanete a na ceste ich priblíženia širokej verejnosti sa nedáte odradiť. Je to zápas o nový duchovný rozmer v živote nášho mladého štátu a národa v novej súčasnosti, so snahou o lepšiu budúcnosť.

Veď napríklad jeho myšlienky v postavení vnútornej a zahraničnej politiky krajiny na báze demokraticko-národnej syntézy, ktoré vyslovil v roku 1938, kedy Európou otriasal fašizmus, sú tak nadčasové, že až v súčasnosti vytvárajú životaschopný priestor pre svoje postupné a reálne uplatnenie v procese koexistencie ľudí na platforme demokracie, solidarity, práva, mravnosti a antidiskriminácie, čo vytvára základy moderného modelu sociálneho a ľudského štátu. Milanovi Hodžovi právom patrí prívlastok národný, európsky a svetový politik. My sme na to hrdí.

Ďakujem Vám, priaznivcom podujatia, ktorí svojou účasťou podporujete dielo, myšlienky a vízie tohto veľkána, dejateľa našich novodobých dejín, nech jeho nadčasový odkaz a inšpirácia ešte viac rezonuje v súčasnej našej spoločnosti, ale aj za hranicami našej krajiny.



ANKETA SEDEM DIVOV TURCA

Na oslavách 130. výročia narodenia nášho rodáka Milana Hodžu starosta Sučian Jozef Petráš vyhlásil anketu „Sedem divov Turca“. Okrem Sučian sa bude na jej realizácii podieľať aj mesto Martin, Zdrúženie miest a obcí Turca, redakcia novín MY Turčianske noviny a Televízia Turiec. Teraz vám prinášame podrobnosti o tejto ankete.

Obyvatelia nášho regiónu budú mať možnosť **do konca apríla** dávať návrhy na DIVY TURCA. Organizátori majú záujem, aby sa medzi nimi objavili unikátne objekty, útvary, výnimočné výtvyry prírody, ale i jedinečné diela, ktoré sa zrodili ľudskou šikovnosťou, a ktorým ani čas neubral na ich kráse a majestátnosti.

Čo teda treba urobiť? Odpoveď je veľmi jednoduchá: **objekt, o ktorom si myslíte, že môže uspieť v ankete Sedem divov Turca, jednoducho odfotíte, napíšete o ňom stručnú charakteristiku** (maximálne 10 riadkov) **a pošlete do konca apríla** na Obecný úrad do Sučian (Námestie SNP 31), alebo elektronicky na adresu: prednosta@sucany.sk s označením „Sedem divov Turca“.

Potom odborná porota vyberie z došlých návrhov 21 kandidátov. Tie uverejnia MY Turčianske noviny a čitatelia budú mať možnosť dávať jednotlivým DIVOM TURCA svoje hlasy. Možností bude viac: prostredníctvom esemesiek (za tým účelom budú vytvorené telefónne čísla), alebo e-mailom, poštou a tiež korešpondenčným listkom s kupónom z MY Turčianske noviny. Podobným spôsobom sa budú DIVY TURCA prezentovať aj na obrazovke Televízie Turiec. **Uzávierka súťaže bude 30. apríla.**

Výsledky sa dozvieme 27. júna na Divadelnom námestí v Martine, kedy sa bude konať veľký zábavný program pre všetky vekové kategórie v rámci IV. ročníka Dní Milana Hodžu.

Tento deň organizátori vybrali preto, lebo **27. júna 1944** Milan Hodža zomrel, **27. júna 2002** sa uskutočnil pietny akt uloženia jeho telesných pozostatkov vedľa jeho manželky a rodičov na Národnom cintoríne v Martine.

A to nie je všetko. Každý, kto sa zúčastní hlasovania v tejto ankete, bude zaradený do žrebovania o sedem mimoriadne hodnotných cien. Mali by sme vari zdôrazniť, že aj tie ceny budú mať nádych „divu“, že budú hodné veľkosti tejto akcie.

Takže máte dvojitú šancu: zverejniť jedinečný a výnimočný objekt, či útvár zo svojho okolia a zároveň sa uchádzať o jednu zo siedmich skvelých cien. Taká šanca prichádza iba málokedy. A nemá opakovanie.

Štefan Kalamen



Na ples vládla vynikajúca atmosféra.

1. Sučiansky repetičný ples

V Robotníckom kultúrnom dome sa **2. februára 2008** uskutočnil 1. Sučiansky repetičný ples. Hlavným hosťom a zároveň ťahákom plesu bola repetička speváčka **Helena Vrtichová**, ktorej výdatne vypomáhali speváci z Turčianskeho repete a DJ Miroslav Mihálik. Obecný úrad chce z tohto plesu vytvoriť tradíciu. A má na čom stavať, pretože ohlasy na jeho atmosféru i program boli doslova skvelé.

Tradičnými sa na ňom stanú dva body programu: súťaž v karaoke a odovzdávanie Ceny starostu obce „**Sučianska fazuľka**“. Bude sa udeľovať osobnostiam, ktoré výrazne pomáhajú rozvoju obce. Jej prvým držiteľom sa stal **Ing. Jaroslav Zigo**, riaditeľ Prefy Sučany, a.s. Tento podnik patrí medzi najväčšie v aglomerácii obce, zamestnáva vyše dvesto Sučancov a veľmi pomáha aj na iných úrovniach. Podieľal sa napríklad na likvidácii dvoch veľkých čiernych skládok, ale i na terénnych úpravách v materskej škole, vždy ochotne podá pomocnú ruku pri rôznych obecných podujatiach.

Ak keď sa na sučianskom plesu slávnostne oznámilo udelenie tejto ceny, jej držiteľ si ju pre pracovné povinnosti prišiel prevziať až na druhý deň na obecný úrad, kde mu ju slávnostne odovzdal starosta obce Jozef Petráš spolu s prednostom Miroslavom Verešom.

Dobrá nálada na plesu sa udržala až do skorých ranných hodín a tak treba už len veriť, že základy novej tradície sučianskeho obecného plesu boli postavené na pevných základoch a odolajú tlaku konkurencie.



Ocenený Ing. Jaroslav Zigo (v strede).

Za pomoc úprimne ďakujeme firmám:

Agromajetok Sučany; Biorafinéria SK, a.s., Cukráreň pána Kubalu, Ekologické družstvo Rakovo, Elektro-predajňa – pán Badán, Elpis – pán Ján Ferko, GGB Slovakia, s.r.o., Hranipex, JEFTA SOS TRUCK Slovakia, s.r.o., Malko Dušan, Masážny salón Slnko, KAMA – predajňa potravín, Kapusta Jaroslav, Kvetinárstvo – pani Vlasta Dibdiaková, Kubík Kamil, LUX – predajňa kancelárskych potrieb, MAR SK, s.r.o., MARO, s.r.o., Novoplast – pán Ondrej Blizniak, Polkap – predajňa mäsa, Podhorský Michal, Potraviny – pani Ondrejčíková, Prefa Sučany, a.s., RILINE – pán Vladimír Richterík, Skanvor Sklabiná, s.r.o., Starosta Sučian JUDr. Jozef Petráš, CSc., TOMI – pani Hlobejová, Triangel – regionálne zastúpenie Martin, TURČAN DELTA, s.r.o., Turimex, s.r.o. Sučany.

— as —



Hlasovací kupón ankety Sedem divov Turca

Objekt:

Charakteristika objektu:

Meno a priezvisko:

Ulica a číslo domu:

Mesto/obec:

PSČ:

Telefón:

Kolkársky klub Tatran Sučany

Náš klub má za sebou polovicu súťažnej sezóny, preto niekoľko informácií o dianí na kolkárni. V letných mesiacoch, pred začiatkom súťažného ročníka 2007/08 sme svojpomocne zrekonštruovali zadné priestory hracieho priestoru (výmena mantinelov, úprava spádoviska guli). Nový súťažný ročník začal klub **bez účasti družstva žien v kolkárskej lige**. Stalo sa tak prvýkrát po 15 rokoch úspešného účinkovania tohto družstva v Extralige žien (3x Majsterky Slovenska, medzinárodné turnaje, Liga majstrov, reprezentantky Slovenska vo všetkých kategóriách). Náš klub žiadal upraviť súťaž žien na 4-člennú, čo však nebolo akceptované napriek tomu, že by to umožnilo prihlásiť sa do ligy aj iným klubom. **Miroslava Koyšová** je na hosťovaní v Lokomotíve Vrútky, **Veronika Komentová** v Slavoji Veľký Šariš.

Dorastenecké družstvo doplatilo na generálny problém, keď minuloroční Majstri Slovenska (**R. Bukový, V. Komentová, J. Revús a Ľ. Machník**) prešli do juniorskej kategórie. Je však dobré, že **Oľga Demikátová** spoločne s **Veronikou Komentovou** pokračujú v trénerskej práci s mládežou. Výsledky na seba určite nenechajú dlho čakať, pretože sa na kolkárni objavili mladé talenty, ktoré si vyžadujú len trpezlivú prácu. Spomeniem aspoň bratov **Jána a Patrika Čabudovcov, Jána Vyletela, Mária Vaňa, Lindu Patrovičovou, Nikolu Vaňovú, Dominiku Muškovú**. Niejaké tie víťazstvá v dorasteneckej lige už pobírali, ale na titul si ešte chvíľu počkáme...

V seniorských súťažiach Sučany reprezentujú dve družstvá mužov. „**B**“ družstvo v 1. SNL východ bezpečne kontroluje svoje postavenie v strede tabuľky. Škoda, že niekoľkými smoliariskými zápasmi sa pripravili o možnosť v závere ligy popasovať sa o postup do Extraligy.

„**A**“ družstvo sa po jesennej časti Extraligy nachádzalo na 3. mieste. Snahou bude udržať sa po skončení základnej časti ligy do 4. miesta, čo by zabezpečilo postup do nadstavbovej časti – štyroch turnajov, z ktorých vziđe víťaz ligy. V zimnom prestupovom termíne sme preto posilnili náš káder o **Erika Gordika**, mladého hráča zo Starej Turej.

Možno to bude znieť neuveriteľne, ale už máme za sebou 50. ročník amatérskeho turnaja v kolkoch, známejšieho pod názvom **Medzipodnikový turnaj**. Vďaka tomu sa obec Sučany môže pochváliť, že v jej kolkárni je organizovaný najstarší turnaj v kolkoch na Slovensku a v ČR. Do turnaja sa prihlásilo 11 družstiev a do zápasov nastúpilo až 90 štartujúcich, čo je skutočne vysoké číslo. V jubilejnom ročníku zvíťazilo družstvo **PREFA Sučany** a to spôsobom štart-cieľ, keďže nepoznali ako chuti prehra. Na 2. mieste „šľuka“ turnaja družstvo **Pošta**. O 3. miesto sa zvädzal boj do posledného kola, pretože o poradí pri rovnosti bodov rozhodoval priemer zvalených kolov na zápas. Bronzovú medailu získalo družstvo **Traktor 3** a 4. miesto zostalo pre **Obec Sučany**.

V súťaži jednotlivcov zvíťazil s vysokým náskokom **Jozef Revús ml.** (Traktor3) pred **Ľubošom Machníkom** (Pošta) a **Elenou Koyšovou** (Corgoň). 50. ročník Medzipodnikového turnaja završil tradičný Kolkársky ples spojený s vyhlásením výsledkov.

Zabezpečiť plynulý chod klubu, to si vyžaduje dennodenné riešenie problémov vedením klubu a všetkými jeho členmi, stále upratovanie a starostlivosť o techniku kolkárne. Účasť v ligových súťažiach by sme pre zmenu nezvládli bez podpory od firmy **PREFA Sučany**.

Dobrou správou pre náš klub je, že Obec Sučany v zastúpení starostom p. Petrášom a poslancami obecného zastupiteľstva myslia na rozvoj športu v našej obci a v tomto roku naplánovali **obnovu budovy kolkárne**. Bude sa realizovať rekonštrukcia technologického zariadenia kolkárne, ktorá sa bude týkať najmä montáže nových dráh a výmeny kolkárskych automatov (stavačov). Do nového ročníka už budeme nastupovať na jednej z najmodernejších kolkárni na Slovensku a diváci budú sledovať zápasy zo zrekonštruovaných priestorov hľadiska.

Hodu zdar!

Milan Ondruš



Karol a Alex Molnárovci.

Lukostreľba sa predstavuje

Novodobá, moderná 3D lukostreľba vznikla v USA ako výborná tréningová metóda lovu zveri lukom v prírode. Postupne sa z nej stala celosvetovo rozšírená športová disciplína. Na Slovensku sa 3D lukostreľba venuje zhruba 250 lukostrelcov všetkých vekových kategórií. Na štart preteků sa postaví priemerne 50-150 strelcov. Výsledky športovcov, aj na medzinárodných majstrovstvách sú veľmi pekné.

■ **Európsky pohár 2007 – Sopron, Maďarsko:** 6. miesto – **Karol Molnár st.**

■ **Medzinárodné majstrovstvá SR detí a mládeže 2007 Rajecká Lesná 11.8.2007:** 1. miesto **Alex Molnár**, HU, majster Slovenska; 1. miesto **Karol Molnár ml.** majster Slovenska

■ **Poľský pohár 3D Bielsko-Biala 24.6.2007:** 1. miesto **Alex Molnár**, HU; 1. miesto **Karol Molnár st.**, TRRB
Združenie v našej obci má názov **Školský lukostrelecký klub – BOWHUNTER** a v jeho činnosti prevláda prevažne lovecká 3D lukostreľba. V roku 2008 bude zaradená aj terčová lukostreľba.

Záujemcovia o tento šport sa môžu bližšie informovať na **č. tel.: 0905 365 783** u p. Molnára.



Pri guláší...

„Veselí dôchodcovia“

Život na dôchodku mnohokrát začína byť jednotvárný. Starnúť, neznamená upadať telesne aj duševne. Je potrebné zaktivizovať starnúcich seniorov uskutočňovaním rôznych spoločenských akcií, čoho príkladom je aj naša **Základná organizácia jednoty dôchodcov Slovenska v Sučanoch**. Do názvu Klub dôchodcov sme si dali prívlastok „Veselí dôchodcovia“, čo naplňa náš pulzujúci život v organizácii. Nemáme čas myslieť na starnutie, stále sa niečo zaujímavé deje po celý rok.

V lete usporadúvame poznávacie zájazdy, posedenia pri guláší v záhrade KD. S programom sa zúčastňujeme na kultúrnych akciách v obci. V spolupráci s Okresným výborom JDS sme usporiadali kultúrno-športový deň seniorov Turca v rámci osláv Dní Milana Hodžu.

V mesiaci decembri nadvihla spevácka skupina pri Klube dôchodcov vianočný program „Čas radosti, veselosti“, s ktorým sme potešili priateľov v penzióne Dobrého pastiera. Koledami, básničkami, vianočnými zvykmi a vinšami sme starým pripomenuli najkrajšie sviatky roka. V mnohých očiach sa zaleskla slza radosti a dojatia. Spolu s nami vystúpili aj žiaci zo ZŠ SNP pod vedením pani učiteľky **Mgr. J. Hanáčkovej**, moderátora a fujaristov pána **Kohúta** a **Stana**. Po programe sme posedeli a podebatovali s pani riaditeľkou pri sladkých medovníčkoch, ktoré sme im napiekli. Pri teplom čaji sa rozvinula diskusia o ďalšej vzájomnej spolupráci. Dohodli sme sa, že budeme brávať medzi sebou mobilných starčekov a starienky na spoločné posedenia a poznávacie zájazdy, ktoré naplánujeme na budúci rok.

Posledný týždeň v roku usporiadal výbor ZO JDS posedenie s predstavenstvom Obecného úradu v Sučanoch, na ktorom sa zúčastnili pán starosta obce **JUDr. Jozef Petráš, CSc.**, a pracovníčky referátu kultúry **Ing. Šestáková** a **p. Miháliková**. Hodnotenie spolupráce bolo konštatované na vysokej úrovni a budeme v nej pokračovať aj v budúcom roku.

Ďakujeme predstavenstvu obce za finančnú a morálnu podporu našej ZO JDS, čo prispieva k vytvoreniu pozitívnych podmienok na úspešné fungovanie organizácie v obci.

J. Húšťavová, tajomníčka ZO JDS



Z rozprávky do rozprávky

Rozprávkou sa končila **Čarovná noc**, ale o pár týždňov sme v MŠ na ulici Hurbanova 10 v Sučanoch opäť pokračovali rozprávkovými Vianocami. S tradičnými postavkami – **Mikulášom, Anjelom a Čertami** k nám zavítali žiaci zo ZŠ a tak pripravili príjemné mikulášske dopoludnie pre všetky deti. Postupne prechádzali všetkými triedami a po krátkom programe obdarili deti pestrými balíčkami.

S adventným obdobím sme sa rozlúčili posedením pri stromčeku. Deti vystupovali s tradičnými ľudovými pásmami, ktoré sa týkali vianočného a novoročného obdobia.

Po vianočných prázdninách sa predškoláci tešili z nových školských tašiek, chceli sa oboznámiť a vyskúšať si školské prostredie a tak sme **16. januára** zavítali do 1. ročníkov v ZŠ SNP v Sučanoch.

17. januára bolo v MŠ pre rodičov predškolákov zorganizované stretnutie so zástupcami učiteľov ZŠ, na ktorom **p. zástupca Krížo** informoval rodičov o zápise do 1. ročníka a prezentoval aktivity a akcie v ZŠ. Zápis sa uskutočnil **5. - 6. februára** v priestoroch ZŠ aj za prítomnosti p. učiteľiek z MŠ.



Pre deti z MŠ sú aj v tomto šk. roku pripravené rôzne aktivity. Okrem **tanečného a anglického krúžku**, ktoré pokračujú aj v druhom polroku 2008, bola deťom ponúknutá možnosť **lyžiarskeho výcviku** (4. - 8. februára), ktorý deti absolvovali v Jasenskej doline. Základy lyžovania zvládli na výbornú. Deti sa na snehu vyšantili a inštruktori pre nich pripravili karneval na lyžiach a indiánsky deň, kde hľadali poklad.

Už teraz sa deti tešia na ďalšie športové aktivity. Tou najbližšou je **plavecký výcvik** na ZŠ Hurbanova v Martine, ktorý sa uskutoční počas celého mesiaca marec.

Kolektív MŠ



Základná škola SNP



Zápis do 1. ročníka

V dňoch 5. a 6. februára 2008 sa v Základnej škole SNP konal zápis detí do 1. ročníka. Celý tento, pre viaceré deti a ich rodičov slávnostný akt sme robili trochu v novom šate. K dispozícii boli tri triedy. V jednej „čakacej“ mali deti aj rodičia pripravené hry a televízor s rozprávkami. Odtiaľ naše hostesky, žiačky 8. ročníka, odvieďli rodičov do triedy, kde podľa pokynov učiteľiek 1. stupňa vyplňali dotazník a deti zaviedli do ďalšej triedy. Tu sa už konal samotný zápis. Okrem vyučujúcich z ročníkov 1. - 4. a pani učiteľiek z Materskej školy Sučany, bola prítomná aj školská špeciálna pedagogička. Na deti tu čakal aj ADAMKO – bábk, s ktorou sa mohli pohrať a porozprávať. Niektoré deti sa po zápise ešte vrátili späť do triedy dospelá si rozprávky a pohrať sa s hračkami, ktoré boli pre nich nové.

Dobrá správa pre vás, milé deti: v školskom klube detí vás po vyučovaní tieto hry určite počkajú. A my všetci, zo Základnej školy Sučany, sa na vás už teraz tiež tešíme.

Mgr. Jozef Krížo, zástupca riaditeľky školy

Školský časopis

Žiaci 6. A sa rozhodli vydávať školský časopis. Zatiaľ sa volá **Školský svet**, ale plánujeme jeho názov zmeniť. Rozmýšľame nad názvom **Fazuľky**, podľa legendy o Sučanoch. V časopise žiaci nájdu informácie o dianí v škole, vlastnú tvorbu žiakov, pripomenutie významných dní, krížovky, vtipy, kvízy a iné zaujímavé námety. Do časopisu môžu prispievať všetci žiaci našej školy.

Jakub Kraľovanec, 6.A, šéfredaktor



Fašiangový karneval

Výborná nálada a veselý tanec sa šírili 5. februára z telocvične základnej školy. Fašiangový karneval premenil žiakov prvého stupňa zo Sučian a Podhradia na nepoznanie. Na parkete sa spoločne zvrátili princezné, šašovia, piráti a iné nápadité masky. Do tanca hral pán **Miroslav Mihálik**. Aj keď sa ceny z tomboly neušli všetkým, sladká odmena a vynikajúce šišky, ktoré pripravili naše šikovné pani kuchárky, potešili každého. Karneval skončil, ale v nás naďalej zostal pocit radosti, ktorý si spoločne zopakujeme aj o rok.

Mgr. Ivana Roštárová

Informácia hlavnej kontrolórky obce o kontrolnej činnosti za rok 2007

Podľa zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a o zmene a doplnení niektorých zákonov podľa § 18 písm. d), poskytujem správu o kontrolnej činnosti za rok 2007.

Do kontrolnej činnosti podliehajú: obecny úrad, vrátane matriky evidencie obyvateľov, materská škola, základná škola, obecna polícia, obecny hasičský zbor, kolkársky klub, futbalový oddiel a osoby, ktorým boli poskytnuté z rozpočtu obce účelové dotácie a návratná, alebo nenávratná finančná pomoc.

Na základe ustanovenia § 18 písm. d) som vykonávala kontrolu v uvedených inštitúciách a to vo všetkých účtovných dokladoch za obdobie 01-12/2007.

Podľa zákona č. 553/2003 o odmeňovaní, som skontrolovala celú mzdovú agendu, pracovné náplne, hmotnú zodpovednosť, dochádzku a čerpanie dovolení.

Podľa zákona o účtovníctve č. 431/2002 som kontrolovala všetky príjmové a výdavkové pokladničné doklady, došlé a odoslané faktúry, zmluvy, pohľadávky a záväzky, ceniny, cestovné príkazy a výsledky usku- točnenia inventarizácie majetku.

Kontrolovala som dodržiavanie zákona č. 502/2001 o finančnej kontrole, ustanovení zákona č. 523/2003 o verejnom obstarávaní, ustanovení zák. č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách a zákona č. 138/1991 o ma- jetku obce.

V spolupráci so zamestnankyňami obecného úradu **p. Gejdošovou a p. Hvizďákovou** sme riešili **vymáhanie nedobytných pohľadávok** za poplatky komunálneho odpadu a za dane z nehnuteľností. Podali sme návrh na vykonanie exekúcií vo výške 72 000 Sk. Časť pohľadávok sme riešili aj odpracovaním určitých hodín pri rôznych prácach pre obecny úrad a to najmä u sociálne slabých rodín, ktoré boli riadne zúčtované. Ďalšie pohľadávky, hlavne za odpredaj bytov, som riešila osobnými návštevami. Časť pohľadávok u sociálne slabých rodín som vymáhala dohodami o splátkach. Celkové pohľadávky oproti roku 2006 v porovnaní s rokom 2007 sa mi podarilo **znižovať o 648 247,24 Sk.**

Spolu s **p. Kapustom** som kontrolovala vybudovanie parkoviska a chodníkov pri Materskej škole v Sučanoch. Pri meraní sa zistili rozdiely medzi skutkovým stavom a stavom uvedeným vo faktúre. Týkalo sa to veľkosti plôch, čím bola **znižená fakturácia v prospech obce o 50 000 Sk.**

Okrem toho sme spolu so zamestnancom obecného úradu **p. Kapustom** a zástupcom firmy, ktorá realizovala rekonštrukciu ciest a chodníkov vykonali meranie roz-

sahu skutočne vykonaných prác. Počas tejto kontroly sme zistili, že **niektoré práce boli neoprávnene vyfakturované obecnému úradu**, pričom mali byť fak- turované nasledovným firmám: Vodárenskej spoloč- nosti, a.s. Martin, Slovenskému plynárenskému prie- myslu, a.s. a ISPU, s.r.o. **Z tohto dôvodu sa fakturácia znížila o 417 000 Sk.** Pri kontrole som zistila, že niek- toré opravy ciest boli vyfakturované dvakrát. Pretože niektoré práce boli aj nevyhovujúco vykonané, dohodli sme sa na **znižení ceny**. Na základe týchto skutočností **sa fakturácia znížila o 160 000 Sk.** Kontrolou nad re- konštrukciou ciest obec získala **celkom 627 000 Sk.**

Podľa stavebného zákona č. 50/1976 v znení neskor- ších predpisov som uskutočnila **kontrolu dane z ne- hnuteľností** a to na všetkých uliciach, okrem sídliska Prefa, Tehelňa a Hradiská, ktoré dokončíme v roku 2008. Taktiež budem kontrolovať aj právnické osoby a všetky podniky, ktoré sa nachádzajú v katastrálnom území obce Sučany.

Kontrolovala som **drobné stavby, prístavby a domy s nadstavbou**, z dôvodu dodržania stavebného zákona. Podľa stavebného zákona som skontrolovala záhrad- kársku osadu Biele Brehy, ktorá sa postupne dodanila. Uvedenými kontrolami obec získa ďalšie finančné prostriedky.

Svojou pravidelnou kontrolnou činnosťou vo všet- kých oblastiach každoročne prinášam pre obec neza- nedbateľné a podstatné finančné prostriedky.

Podľa zákona č. 152/1998 Z.z. vediem evidenciu sťažností a petícií, pričom sa zúčastňujem aj na ich rie- šení a vybavovaní. Za rok 2007 bolo celkom 27 sťaž- ností. Ide hlavne o susedské spory, ktoré boli aj vzhľa- dom na veľmi chúlolistivé a obtiažne prípady úspešne vyriešené.

Kontrolovala som dodržiavanie postupu pri vydá- vaní všeobecne záväzných nariadení a ich novelizácií, ktorej sa priamo zúčastňujem.

Kontrolujem dodržiavanie plnenia uznesení obecné- ho zastupiteľstva.

Podieľam sa pri spracovávaní rozpočtov na bežný rok a ďalšie dva roky dopredu, pričom predkladám aj stanovisko k rozpočtu.

Kontrolujem dodržiavanie zákona č. 428/2002 Z.z. o slobodnom prístupe k informáciám.

Predkladám stanovisko k záverečnému účtu o ho- spodárení obce a základnej školy za príslušný rok.

Božena Balková, hlavný kontrolór



Veľká vianočná súťaž

V minulom roku MY Turčianske noviny vyhlásili súťaž o najkrajšie vyzdobenú obec Turca – Veľkú vianočnú súťaž. Aj Sučany sa prihlásili do tejto súťaže, v ktorej mohli občania svojimi hlasmi pomôcť obci vyhrať jednu z 3 atraktívnych cien. Súťažilo sa o osobný počítač, krovínorez a digi- tálny fotoaparát.

Hoci naše úsilie čo najlepšie uspieť v súťaži bolo naozaj veľké, v konečnom poradí nás pred- behla susedná obec Turany. Peknú druhú cenu, praktický krovínorez, odovzdal zástupcom obce majiteľ firmy BB Trade Ján Buchanec.

Okamihy z odovzdávania ceny uverejnil aj týž- denník MY Turčianske noviny, z ktorého vyberáme:

Hlavní aktéri

- Jozef Petráš, starosta obce
- Miroslav Vereš, prednosta obecného úradu
- Ján Buchanec, majiteľ spoločnosti BB Trade
- Praktický krovínorez, druhá cena Veľkej vianočnej súťaže

Obec s najvyšším počtom obyvateľov v Turci nás síce uvítala nevľúdny počasím, ale pochmúrna nálada sa nám rapidne zlepšila po príchode na obecny úrad. Prijemné vystupovanie starostu **Jozefa Petráša** a prednostu obecného úradu **Miroslava Vereša** navodilo uvoľnenú atmosféru, priam ideálnu na odovzdávanie ceny. Silnú mužskú zostavu ešte umocnila prítomnosť majiteľa firmy BB Trade **Jána Buchanca**, ktorého firma venovala do súťaže druhú cenu. Traja chlapi sa tak, ako sa na správnych chlapov patrí, veľmi rýchlo dohodli, vybavili všetky formality a my sme mohli Jána Buchanca požiadať o pár slov:

„Myslím, že táto súťaž v dobrom slova zmysle nabudila či už starostov alebo aj občanov obci, aby si počas sviatkov ešte viac skrášlili svoje okolie. Napokon aj cena, ktorú venovala naša firma, slúži práve na skrášľovanie okolia. Takže táto cena svo- jím spôsobom skopirovala podstatu a jednu z hlav- ných myšlienok súťaže.“

Napriek tomu, že Sučany v konečnom poradí preskočili sused, ktorým je tradičný rival z Turian, Jozef Petráš nebol vôbec sklamaný. Naopak, za- choval sa ako pravý džentlmen:

„V prvom rade chcem zablahoželať Turanom k prvému miestu, ale aj odkázať, že nabudúce sa budeme snažiť viac, aby aj oni mali možnosť zablahoželať nám. Nakoniec, Sučany získali veľmi praktickú cenu, ktorá pri tom množstve zelene, ktorú v obci máme, určite nezapadne prachom.“

Prevzaté z MY Turčianske noviny 3/2008

Múzeum Juraja Langsfelda



Základnej výtvarnej školy v Martine, Vojenskému útvaru 1300 zapožičal **prezident Slovenskej repub- liky Ivan Gašparovič** čestný názov ZÁKLADNÁ VÝCVI- KOVÁ ŠKOLA JURAJA LANGSFELDA. Pri tejto príleži- tosti navštívil Vojenský útvar 1300 múzeum J. Langsfel- da, kde sa bližšie oboznámili s jeho životom a dejinami Sučian. Záujem o expozíciu a bližšie informácie bol naozaj veľký, čo nás veľmi teší. Príslušníci ZVŠ sú roz- hodnutí svojou prácou naplniť jeho odkaz. Blahoželáme a prajeme veľa úspechov do ďalšej práce. —km—





Obecný úrad informuje

Počet obyvateľov obce

V minulom roku – 2007 mala naša obec **4 660 obyvateľov**. V jeho priebehu na matrike prihlásili 37 narodených detí, z toho 18 dievčat a 19 chlapcov. Zosobášenných bolo 18 párov. Zomrelo 59 obyvateľov Sučian. Počas roka 2007 sa prihlásilo do obce 115 občanov, odhlásilo sa 85, čo znamená, že **počet obyvateľov mierne stúpol**.

Najstaršou občiankou našej obce je pani **Aranka Potkanová**, ktorá sa dožila v roku 2007 krásnych **100 rokov**.

Odber stravy pre dôchodcov

Obecný úrad v spolupráci so základnou školou oznamuje záujemcom – dôchodcom – o odber stravy zo školskej jedálne, že je možné, formou donášok vo vlastnom obedári, zakúpiť si obed **v hodnote 57 Sk denne v čase od 11:00 do 11:30 hodiny**.

Záujemcovia môžu nahlásiť záujem o stravovanie na Obecný úrad v Sučanoch u p. **Petrárovej**, č. tel.: **4241020**, príp. **0911 832644**, **0915 832645** alebo osobne na obecnom úrade č. dv. 07 v čo najkratšom termíne.



Zdravotné okienko

Náhla cievna mozgová príhoda

Ide o skupinu ochorení, ktoré postihujú mozgové cievy. Pri cievnej mozgovej príhode dochádza v 20% k prasknutiu mozgovej cievy (mozgová mŕtvica), alebo k upchaniu mozgovej cievy krvnou zrazeninou alebo aterosklerotickým plátom (mozgový infarkt) v 80% prípadov, čo vedie k nedokrveniu a odumretiu mozgového tkaniva v danej oblasti. U mozgovej mŕtvice a veľkých mozgových infarktoch je vysoká úmrtnosť.

Náhla cievna mozgová príhoda je najčastejšou príčinou invalidizácie pacientov, pretože spôsobuje čiastočné alebo úplné ochrnutie končatín, poruchy reči a vedomia.

V mnohých prípadoch je možné cievnu príhodu predvídať a prípadne jej predísť, ak je venovaná dostatočná pozornosť varovným príznakom. Najdôležitejším varovným príznakom ischemickej CMP je prechodná porucha nervovej činnosti trvajúca menej ako 24 hodín. Ochrnutie bez poruchy vedomia je skôr príznakom mozgového infarktu. Bolesti hlavy, porucha vedomia a zvracanie sú príznaky svedčiacie pre mozgovú porážku.

Diagnózu možno presne stanoviť až v nemocnici.

Prvými varovnými príznakmi cievnej mozgovej príhody sú slabosť alebo ochrnutie končatín, bezvedomie (niekedy až s odstupom času – nepatrí medzi bežné príznaky), zmätenosť, kŕče, prudké bolesti hlavy, neschopnosť hovoriť alebo zhoršená výslovnosť, obojstranné alebo jednostranné ochabnutie lícnych svalov, porucha rovnováhy, poruchy videnia, jednostranná strata sluchu, závraty, zvracanie. Príznaky sa často a rôzne kombinujú.

Pri vzniku uvedených príznakov je pre pacienta najdôležitejšie čo najrýchlejšie privolať záchrannej služby a transport do nemocnice, kde je možnosť liečebne ovplyvniť veľkosť postihnutej oblasti mozgu a tým aj následky pre pacienta. Najlepšie je začať liečbu do 3 hodín od vzniku príznakov, po dlhšom čase už zvyčajne vznikajú trvalé následky. Ťažké prípady mozgových príhod sú však bohužiaľ liečbou ťažko ovplyvniteľné už od začiatku ochorenia. *MUDr. R. Koyš*

PRIPRAVUJEME

- **8. marec: Program pri príležitosti MDŽ**
Robotnícky kultúrny dom, 15:00 h
- **14. marec: Kurz zdobenia kraslíc**
Robotnícky kultúrny dom, 17:00 h
- **16. marec: Veľkonočný koncert**
Rímsko-katolícky kostol
- **11. apríl: Oslavy oslobodenia Sučian**
Námestie SNP
- **30. apríl: Stavenie mája**
Námestie SNP
- **30. apríl: Májová veselica**
Robotnícky kultúrny dom
- **11. máj: Deň matiek**
Robotnícky kultúrny dom

26. - 29. jún: **Dni Milana Hodžu:**

- **26. jún: Hodžova esej**
(Gymnázium bilingválne anglicko-slovenské)
- **27. jún: Seniorparáda**
(kultúrne zápolenie dôchodcov)
- **28. jún: Šantíme s Majstrom N**
(zábavný program pre deti)
- **28. jún: Hlavný hudobno-zábavný program**
- **29. jún: Služby Božie**
(Evanjelický kostol a.v. Sučany)

Rubrika čitateľov

Vážení občania, v tejto rubrike budeme dávať pravidelne priestor vašim námetom, názorom a pripomienkam. Môžete ich doniesť do schránky umiestnenej vo vestibule Obecného úradu v Sučanoch, alebo ich môžete poslať e-mailom na adresu: **kultura@sucany.sk**

Do pozornosti sociálne odkázaným rodinám s deťmi

V zmysle **Výnosu Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky z 5. decembra 2007 č. 29775/2007-II/1** uvádzame vám stručne podmienky poskytovania dotácií určených deťom predškolského zariadenia a školy:

Dotácia na stravu

Dotáciu možno poskytnúť

- najviac vo výške 26 Sk na obed a 6 Sk na iné jedlo na dieťa za každý stravovací deň, v ktorom sa dieťa zúčastnilo vyučovania v škole alebo v predškolskom zariadení,
- na dieťa, ktoré navštevuje školu alebo predškolské zariadenie a ktorému rodič prispieva na stravu na každý stravovací deň na každé jedlo vo výške najmenej 1 Sk a najviac 5 Sk.

Dotácia na školské potreby

Je určená na nákup školských potrieb pre dieťa ako sú zošity, písacie potreby, učebnice, nevyhnutné individuálne potreby, ktoré priamo súvisia s vyučovacím procesom v škole alebo s predškolskou výchovou a vzdelávaním dieťaťa.

Dotácia na motivačný príspevok

- Dotáciu na motivačný príspevok je možno poskytnúť na dieťa na podporu predchádzania sociálnemu vylúčeniu dieťaťa. Je možné ju poskytnúť počas školského roka s výnimkou školských prázdnin v júli a v auguste,
- Dotácia sa vypláca rodičovi dieťaťa alebo fyzickej osobe, ktorej je dieťa zverené do starostlivosti rozhod-

nutím súdu alebo osobitnému príjemcovi dávky a príspevkov podľa osobitného predpisu.

- Dotáciu na motivačný príspevok možno poskytnúť na dieťa, ktorého priemerný prospech je najviac 2,5 za posledný školský polrok, alebo si zlepšilo za posledný školský polrok priemer prospechu najmenej o 0,5 oproti predchádzajúcemu školskému polroku.

Všetky dotácie, ktoré sme uviedli, je možno poskytnúť na dieťa, ktoré navštevuje predškolské zariadenie alebo školu a žije v rodine, ktorej sa poskytuje dávka a príspevky, alebo ktorej čistý mesačný príjem za posledných po sebe nasledujúcich šesť mesiacov je najviac vo výške životného minima podľa Zákona č. 601/2003 Z.z. o životnom minime a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Prílohou žiadosti na poskytnutie dotácie na stravu, školské potreby a motivačný príspevok je vyhlásenie rodičov, alebo osôb, ktorým sú deti zverené do starostlivosti rozhodnutím súdu, ktorým sa neposkytuje pomoc v hmotnej núdzi, že

- súhlasia so zaradením ich detí do zoznamu detí, na ktoré žiada obec prostredníctvom školského zariadenia dotáciu,
- predložia príslušnému úradu práce, sociálnych vecí a rodiny potvrdenia o príjmoch všetkých spoločne posudzovaných osôb v rodine za posledných šesť po sebe nasledujúcich mesiacov,
- súhlasia so spracovávaním a so sprístupnením ich osobných údajov a osobných údajov ich detí na účely dotácie.

Anna Petrášová, ref. sociálnych vecí



Detský spevokol Roňníčky.

Vianočný koncert

16. decembra 2007 sa v Evanjelickom kostole a.v. konal vianočný koncert, ktorý mal navodiť slávnostnú atmosféru prichádzajúcich sviatkov a pripomenúť ľuďom príchod a narodenie Ježiša Krista. Program začal vystúpením **detského spevokolu Roňníčky**, ktorý pôsobí od roku 2005 pri evanjelickom cirkevnom zbore v Sučanoch a pokračoval vystúpením speváčky **Gabriely Koppalovej**, ktorá za klavírneho sprievodu **Evy Šmalovej** ešte viac umocnila atmosféru Vianoc. Po sólovom vystúpení sa speváčka predstavila aj v úlohe hlasového pedagóga. Jej žiaci zo súkromnej základnej, strednej umeleckej školy z Martina a **Folklorný súbor Hradisko** si pripravili pásmo krásnych vianočných kolied. Všetci, ktorí prišli v túto adventnú nedeľu do kostola odchádzali plní nezabudnuteľného umeleckého zážitku.



Gabriela Koppalová.

1. Sučianske vianočné trhy

8. decembra 2007 sa uskutočnili v Sučanoch 1. Sučianske vianočné trhy. Na návštevníkov čakalo od 13. hodiny v Robotníckom kultúrnom dome (RKD) nielen množstvo remeselných výrobkov s vianočnou tematikou, chutná kapustnica, varená medovina, ale hlavne dobrá predvianočná nálada. K nej určite prispela aj **Ludová hudba Petra Sarnovského**, ktorá bavila návštevníkov až do večerných hodín.

O 15. hodine sa centrum diania presunulo na Námestie SNP. Po slávnostných prihovoroch starostu obce, oboch zástupcov cirkvi a programe, ktorý pripravili deti z materskej, základnej školy a členovia Klubu veselých dôchodcov, sa slávnostne zapálil vianočný stromček. Na všetky deti na Námestí SNP čakalo sladké prekvapenie, na dospelých zase teplé vínko na zahriatie. Väčšina sice uzimenných, ale slávnostne naladených ľudí sa presunula opäť do RKD, kde pokračovali vianočné trhy až do večerných hodín. Dúfajme, že druhý ročník bude taký úspešný, ako tento prvý.



Stretnutie s Mikulášom

9. decembra 2007 sa deti už tradične tešili na **Stretnutie s Mikulášom**. Ten začal svoju púť našou obcou spolu s čertom a Snehulienkou už okolo obeda. O 14. hodine si deti pozreli divadelné predstavenie, ktoré pre nich pripravili deti zo Základnej školy Aurela Stodolu z Martina. Po ňom už nič nebránilo príchodu skutočného Mikuláša. Ten, za výdatnej pomoci dvoch čertíc, čerta a Snehulienky roztvoril veľké vrece plné darčiekov. Rozžiarené očka detí v tej chvíli hovorili za všetko. Popoludnie plné dojmov, zážitkov a darčiekov ukončil diskotékou DJ **Miroslav Mihálik**.

Pochovávanie basy

5. februára 2008 od 15. hodine sa z Robotníckeho kultúrneho domu šírila spev, hudba a dobrá nálada. „Veselí dôchodcovia“ tak začali svoje tradičné, každoročné fašiangové posedenie spojené s pochovávaním basy. Na úvod sa členovia klubu predstavili so svojím kultúrnym programom, nasledovala tradičná večera a žrebovanie tomboly, ktoré sprostroval vtipnými poznámkami pán **Petríčko**. Pred ôsmou hodinou smútočný sprievod odpovedal basu, čím sa oficiálne začalo pôstne obdobie. Počas večera panovala skvelá nálada, ku ktorej prispel aj DJ **Miroslav Mihálik**.



pripravila Anna Šestáková

Zo zasadnutí obecného zastupiteľstva

6. decembra 2007

Obecné zastupiteľstvo neschválilo:

- rozšírenie skládky komunálneho odpadu a nebezpečného odpadu prezentovanú spoločnosťou EBA

Obecné zastupiteľstvo schválilo:

- komisiu za účelom pripomienkovania k Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Sučany – predsedom komisie Ing. Miroslav Vereš
- zmenu rozpočtu na rok 2007 podľa prílohy č.1
- VZN o miestnych daniach a poplatkoch so zmenami, ktoré boli predložené OZ
- cenník k VZN o miestnych daniach a poplatkoch, ktorý je prílohou č.2
- úpravu finančného limitu na stravovanie stravníkov (2-6 rokov) v ŠJ Materskej školy v Sučanoch vo výške 32,- Sk/deň
- komisiu na odpredaj pozemkov pre KST v zložení: predseda Ján Zubček, členovia: Miroslav Miert, Božena Balková, Jozef Langa a Ing. Peter Belica
- kúpnu zmluvu č. 4 K3407.07 medzi Obcou Sučany a Slovenskou republikou – Slovenským pozemkovým fondom v Bratislave – predmetom tejto zmluvy sú nehnuteľnosti vo vlastníctve SR v práve Slovenského pozemkového fondu v Bratislave, v celosti zapísané na LV č. 2401, katastrálne územie Sučany, okr. Martin ako KN-C č. 2966/82 ostatná plocha o výmere 4 311 m² a KN-C č. 2966/81 zastavané plochy a nádvoria o výmere 11 952 m²
- dohodu o uzatvorení budúcej dohody o zriadení vecného bremena medzi obcou Sučany a Stredoslovenskou energetikou – Distribúciou, a.s. v Žiline
- dohodu o uzatvorení budúcej dohody o zriadení vecného bremena medzi obcou Sučany a spoločnosťou MARTEL Slovakia, s.r.o. Martin
- organizačnú štruktúru OcÚ platnú od 1.1. 2008
- návrh plánu kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky na I. polrok 2008 s doplnením o kontrolu poskytnutých dotácií
- rozpočet na rok 2008
- odmenu pre starostu obce vo výške 50 % funkčného platu za 2. polrok 2008
- odmenu pre hlavného kontrolóra obce vo výške 30% funkčného platu za 2. polrok 2008
- poskytnutie jednorazovej sociálnej výpomoci podľa predloženého zoznamu zo zápisnice komisie sociálno-zdravotnej, školstva a mládeže
- zaradenie 3 rómskych detí do MŠ – Darinu Cickovú, Mariánu Cicku a Samantu Bongilajovú s tým, že im bude hradená strava z poskytnutej dávky v hmotnej núdzi
- žiadosť o poskytnutie príspevku na plavecký výcvik vo výške 100 % a lyžiarsky výcvik vo výške 100 % celkových nákladov pre žiakov ZŠ v Sučanoch
- príspevok pri narodení dieťaťa vo výške 2 000,- Sk, ktorého matka dovŕši vek 18 rokov a má trvalý pobyt v obci Sučany
- vyraďenie majetku podľa prílohy – okrem automobilu PICK-UP
- príspevok pre skialpinistický oddiel vo výške 20 000,- Sk
- odpísanie pohľadávok vo výške 21 719,- Sk podľa prílohy
- odpredaj pozemku pre Dibdiaka Jána, Podhradská cesta 1002/1 KN 1873/2o výmere 156 m² po 90,- Sk/m²
- kúpu pozemkov od Prefy, a.s. Sučany – po dojednaní starostu obce a predsedu zriadenej komisie na odpredaj majetku
- komisiu správy majetku a finančno-ekonomickú zároveň za likvidačnú
- odpredaj budovy Praktik na návrh HK
- komisiu na odpredaj budovy Praktik

- Ing. Miroslava Vereša do redakčnej rady Nových Sučianskych zvestí namiesto Ing. Vladimíra Plžika
- návrh prednostu obecného úradu na schválenie komisie na zavedenie eura – 15-členná komisia zasadajúca na OZ

Obecné zastupiteľstvo žiadalo:

- starostu obce o riešenie problému napojenia niektorých občanov s Turčianskou vodárenskou spoločnosťou, že vyzve Turčiansku vodárenskú spoločnosť, aby napojila tieto objekty, ktoré nie z vlastných príčin nemôžu napojenie realizovať, napojiť na náklady Turč. vodárenskej spoločnosti
- starostu obce, aby nepodpisal kolaudáciu 2. etapy výstavby kanalizácie, až pokiaľ nebudú odstránené nedostatky a závady z 1. etapy
- bytovú komisiu o znovuprešetrenie žiadostí o nájom bytov a následné postúpenie na prehodnotenie poradníka OZ
- starostu obce o zabezpečenie poskytnutia úveru do výšky cca 15 miliónov Sk

Obecné zastupiteľstvo nesúhlasilo:

- s vysporiadaním vlastníckych vzťahov s Urbárskou spoločnosťou Sučany

23. januára 2008

Obecné zastupiteľstvo nesúhlasilo:

- s odpredajom časti záhrady 1 160 m² na parcele č. KN 674
- so zadávaním štúdie na geotermálne vody

Obecné zastupiteľstvo zriadilo:

nasledovných 7 stálych pracovných komisií OZ s maximálnym počtom členov v jednej komisii 5:

- Komisiu správy majetku, ekonomiky a miestneho rozvoja
- Komisiu územného plánovania a výstavby
- Komisiu životného prostredia
- Komisiu kultúry
- Komisiu športu
- Komisiu sociálno-zdravotnú, školstva a mládeže
- Komisiu verejného poriadku

Obecné zastupiteľstvo zvolilo:

do funkcie zástupcu starostu s účinnosťou od 23. januára 2008 – MUDr. Ivetu Trnovskú
predsedov komisií OZ nasledovne:

- Komisia správy majetku, ekonomiky a miestneho rozvoja – MUDr. Ivetu Trnovskú
- Komisia výstavby a územného plánovania – Miroslav Miert
- Komisia životného prostredia – Ing. Eva Bencová
- Komisia kultúry – Miroslav Teťuľa
- Komisia športu – Jaroslav Makovník
- Komisia sociálno-zdravotná, školstva a mládeže – MUDr. Richard Koyš
- Komisia verejného poriadku – PhDr. Miloš Bella

Obecné zastupiteľstvo zrušilo:

- stále pracovné komisie OZ

Obecné zastupiteľstvo odvolalo:

- za zriaďovateľa zastúpenie v rade školy pri ZŠ SNP Sučany Ing. Janu Bednárikovú

Obecné zastupiteľstvo uložilo:

- prednostovi OcÚ zverejniť schválený rokovací poriadok na webovej stránke obce T: 31.1. 2008
- navrhnuť do najbližšieho OZ zapisovateľov komisií z radov zamestnancov OcÚ

- predsedom komisii predložiť prednostovi OcÚ písomný návrh na voľbu členov komisie najneskôr do 5.3. 2008.

- poslancom predložiť svoje návrhy a pripomienky pre návrh PHSR do 28.1. 2008 na OcÚ Sučany
- prednostovi OcÚ vyžiadať spracovanie ďalších dvoch štúdií na riešenie UPN – 2 Sučany centrum a zabezpečíť ich

- predsedovi komisie výstavby a územného plánovania a predsedníčke komisie životného prostredia nahlásiť starostovi do 1.2. 2008 zloženie komisie na posudzovanie štúdií (komisia môže mať max. 5 členov)

- prednostovi OcÚ predložiť do najbližšieho OZ návrh na schválenie úveru pre obec Sučany

- prednostovi OcÚ preveriť v ústave D. Štúra vhodnosť vykonania geotermálneho vrtu v severnej časti obce Sučany

- hlavnej kontrolórke prešetriť postup stavebného úradu vo veci prípravy a schvaľovania Doplnku č. 2 ÚPN obce Sučany a predložiť výsledky na OZ dňa 12.3. 2008

Obecné zastupiteľstvo žiadalo:

- starostu obce vyhlásiť voľby hlavného kontrolóra v súlade s prerokovaným návrhom
- Ministra zdravotníctva SR a Ministra spravodlivosti SR, aby sa v rámci svojich kompetencií zasadili o nezmraďovanie detenčného ústavu v obci Sučany
- starostu obce uzavrieť výhodné zmluvy so spoločnosťami poskytujúcimi služby na spracovanie dokumentácie k predloženiu žiadostí na získanie nenávratných finančných prostriedkov zo štrukturálnych fondov EU v rámci schválených finančných prostriedkov v rozpočte obce na rok 2008 určených na projektovej dokumentácii a dofinancovanie po predchádzajúcom odporúčení hlavnej kontrolórky a predsedu komisie správy majetku, ekonomiky a miestneho rozvoja
- starostu obce priebežne informovať na rokovaní OZ o uzatvorených zmluvách
- starostu obce, aby v rámci svojich kompetencií vyvodil postih voči náčelníkovi OP a OHZ ako dôsledok za preverené sťažnosti

Obecné zastupiteľstvo určilo:

- členov komisie na vyhodnotenie indikatívnych ponúk – Ing. Ján Jamriška, Božena Balková, Ing. Peter Belica, MUDr. Ivetu Trnovskú

Obecné zastupiteľstvo schválilo:

- rokovací poriadok OZ obce Sučany po zapracovaní zmien
- termíny zasadnutí OZ na I.polrok 2008 nasledovne: 23.1., 12.3., 30.4., 25.6.
- odmeny pre poslancov a ďalších členov komisií nasledovne:
 - za jedno riadne zasadnutie OZ 1 500,- Sk
 - za jedno mimoriadne zasadnutie OZ 1 000,- Sk
 - zástupcovi starostu 1 800,- Sk
 - zapisovateľke OZ 800,- Sk
 - predsedovi komisie 700,- Sk
 - členom komisie 500,- Sk
 - zapisovateľovi komisie 500,- Sk
 - členom redakčnej rady 1000,- Sk
- podklady pre OZ budú doručené 5 dní pred OZ
- komisiu na ochranu verejného záujmu v nasledovnom zložení: Ing. Belica, MUDr. Trnovská, Ing. Jamriška. Odmena pre člena komisie 700,- Sk.
- za zriaďovateľa, zastúpenie v rade školy pri ZŠ SNP Sučany PhDr. Miloša Bellu
- vyhlásenie voľby hlavného kontrolóra na deň 12.3. 2008 a postup voľby hlavného kontrolóra obce Sučany po zapracovaní zmien, ktoré sa týkajú Vyhlásenia voľby HK v bode 4

- PHSR obce Sučany po zapracovaní schválených odporúčaní a pripomienok z rokovania obecného zastupiteľstva a verejnej diskusii
- UPN – Z Sučany – IBV Pod skalou
- prioritné investičné akcie na roky 2008 až 2010 v nasledovnom poradí:
 0. Projektová dokumentácia
 1. Nájomný dom – sociálne odkázaní
 2. Materská škola
 3. ZŠ SNP Sučany
 4. Kolkáreň
 5. Miestne komunikácie
 6. Verejné osvetlenie
 7. Dopravné ihrisko
 8. Infraštruktúra – centrum, IBV
 9. RKD
 10. Dom smútku
 11. Prímestský športovo-rekreačný areál
- spoločný návrh primátora Martina a starostu Sučian na udelenie pamätných medailí pri príležitosti 130. výročia narodenia Milana Hodžu, podľa spracovaného zoznamu a prijíma návrh Mgr. Marty Lamošovej o jej vylúčenie zo zoznamu
- odpredaj pozemku parc. č. 3704/4, o výmere 3459 m², parc. č. 3704/9, o výmere 65 m², parc. č. 3704/10, o výmere 52 m² k. ú. Sučany, v pro-

- spech Klubu sučianskych turistov so sídlom kpt. Nálepku 1, 038 52 Sučany za cenu 10 Sk/m²
- odpredaj garáže inv. č. 1/017 za cenu 5 000,-Sk v prospech Marty Červeňovej, bytom Dukelských hrdinov 6, 038 52 Sučany
- Odkúpenie pozemku na garáž na ul. Podhradská cesta v cene 150,-Sk/m² parcela KN 2100/141 pre Martinu Bukovú
- návrh ŠJ pri ZŠ SNP v Sučanoch na zvýšenie poplatku za stravu o 1,- Sk pre každú kategóriu s účinnosťou od 1.3. 2008
- pozastavenie stavebného konania vo veci obstarania Doplnku č. 2 ÚPN obce Sučany dňom 23.1. 2008
- aby hlavná kontrolórka preverila pozemky obce Sučany hraničiace s pozemkom JEFTA SOS TRUCK SLOVAKIA, s.r.o.
- Územný plán zóny Sučany – IBV Diele v súlade s ustanovením § 26 ods. 3) Stavebného zákona
- VZN Obce Sučany o záväznej časti Územného plánu zóny Sučany – IBV Diele v súlade s ustanovením § 27 ods. 3) Stavebného zákona

Súhlasi:

- s uzatvorením zmlúv o dielo so spoločnosťami EFO Consulting s.r.o., Sagacita, s.r.o. a Europrojekty – Lukáš Padych

- s uzatvorením zmlúv o dielo so spoločnosťami EFO Consulting s.r.o., Sagacita, s.r.o. a Europrojekty – Lukáš Padych

Obecné zastupiteľstvo v Sučanoch konštatuje, že:

- návrh Územného plánu zóny Sučany – IBV Diele / ÚPN-Z Sučany – IBV Diele / bol po dobu 30 dní zverejnený na úradnej tabuli Obce a prerokovaný s dotknutými orgánmi štátnej správy, samosprávy, právnickými a fyzickými osobami a vlastníckymi pozemkov v súlade s ustanovením § 23 Stavebného zákona
- pripomienky dotknutých orgánov štátnej správy, samosprávy a právnických osôb sú akceptované v dopracovanom návrhu ÚPN-Z Sučany – IBV Diele, resp. bude sa k nim prihliadať v rámci spracovania následnej projektovej dokumentácie a pred realizáciou stavieb
- fyzické osoby a vlastníci pozemkov nevzniesli k prerokovanému návrhu ÚPN-Z Sučany – IBV Diele pripomienky a návrhy
- Krajský stavebný úrad v Žiline preskúmal návrh ÚPN-Z Sučany – IBV Diele podľa § 25 Stavebného zákona a vydal k nemu súhlasné stanovisko listom č. 2007/00960/KRJ zo dňa 19.11. 2007

–km–

Rozsah a obsah sociálnej práce v obci

Cieľom sociálnej práce v obci je poskytnúť odbornú pomoc všetkým obyvateľom obce, ktorí sa ocitnú v nepriaznivej sociálnej situácii a nie sú schopní sami, ani s pomocou rodiny a blízkych osôb nájsť primerané riešenie svojho sociálneho problému.

Obecný úrad zabezpečuje podľa požiadaviek občanov opatrovateľskú službu.

V súčasnej dobe pracujú v obci traja opatrovatelia, ktorí sú zamestnancami obce. Neevidujeme žiadne ďalšie požiadavky na opatrovateľskú službu. V tejto súvislosti by sme chceli požiadať občanov, ktorí by v prípade potreby mali záujem vykonávať túto prácu, nech sa prihlásia na obecnú úradu, na personálnom oddelení, aby sme mohli pružne zareagovať na prípadné ďalšie potreby občanov.

Okrem toho poskytuje obec na základe žiadostí od občanov jednorazovú pomoc v hmotnej núdzi. Žiadosti posudzuje komisia sociálno zdravotná, školstva a mládeže. O výške jednotlivých dávok sme vás informovali v minulom čísle NSZ.

V tomto čísle by sme vás chceli stručne informovať o poskytovaní opatrovateľskej služby v zmysle všeobecne záväzného nariadenia č. 10, ktoré schválilo obecné zastupiteľstvo v júni roku 2006.

Okruh osôb, ktorým môže byť poskytnutá opatrovateľská služba

1. Opatrovateľská služba na území obce Sučany sa poskytuje prostredníctvom pracovníkov obce
 - a) občanovi, ktorý pre svoj nepriaznivý zdravotný stav potrebuje pomoc inej osoby a má trvalý pobyt v obci Sučany
 - b) rodine, ak sa jednej matke, ktorá má trvalý pobyt v obci Sučany
 - súčasne narodili tri a viac detí
 - ak sa v priebehu dvoch rokov opakovanne narodili dvojčiatka
2. Rozsah opatrovateľskej služby určí obec **na základe odporúčania zdravotníckeho zariadenia.**

Opatrovateľská služba sa poskytuje na zabezpečenie nevyhnutných životných úkonov, nevyhnutných prác v domácnosti a foriem zabezpečovania kontaktu so spoločenským prostredím – bližšie o rozsahu sa môžu občania dozvedieť u sociálnej pracovníčky obce.

Opatrovateľská služba sa poskytuje v rozsahu minimálne pol hodiny denne a maximálne 7 a pol hodiny denne v pracovných dňoch.

Príjem a povinnosti platiteľ úhrady

Občan je povinný platiť úhradu za poskytnutú sociálnu službu podľa príjmu a majetku. Úhrada za poskytovanú sociálnu službu sa určuje podľa druhu poskytovanej sociálnej služby a rozsahu poskytovanej služby.

Občan **nie je povinný platiť úhradu** za poskytnutú sociálnu službu, ak jeho príjem a príjem osôb, ktorých príjmy sa spoločne posudzujú je **nížši ako 1,2 násobok sumy životného minima** ustanovenej Zákonom č. 601/2003 Z. z. o životnom minime v znení neskorších predpisov, alebo ak sa rovná 1,2 násobku tejto sumy, t.j. **6 156,- Sk.**

Ak príjem občana a príjem osôb, ktorých príjmy sa spoločne posudzujú, je vyšší ako 1,2 násobok sumy životného minima, občan platí za poskytnutú sociálnu službu úhradu alebo časť podľa príjmu a majetku tak, aby občanovi a osobám, ktorých príjmy sa spoločne posudzujú, zostala z ich príjmu suma 1,2 násobku životného minima.

Účasť rodiny na úhradách

1. Obec Sučany za poskytnutú sociálnu službu požaduje úhradu postupne od manžela, manželky, detí alebo rodičov, ak občan, ktorému sa poskytne sociálna služba, nie je povinný platiť úhradu za sociálnu službu alebo platí len časť tejto úhrady.
2. Osoba, ktorá má voči občanovi, ktorému sa poskytuje sociálna služba, vyživovaciu povinnosť, je povinná platiť úhradu alebo jej časť podľa svojho príjmu a majetku.

Vyživovacia povinnosť

Deti, ktoré sú schopné samostatne sa živiť, sú povinné zabezpečiť svojim rodičom slušnú výživu, ak to potrebujú. Každé dieťa plní túto vyživovaciu povinnosť takým dielom, aký zodpovedá pomeru jeho schopnosti a možnosti k schopnostiam a možnostiam ostatných detí.

Výška úhrady za opatrovateľskú službu

1. Výška úhrady za opatrovateľskú službu je 50,- Sk/hod.
2. Úhrada za opatrovateľskú službu v príslušnom mesiaci sa určí podľa rozsahu poskytovaných životných úkonov, nevyhnutných prác v domácnosti a foriem zabezpečenia kontaktu so spoločenským prostredím v prepočte na hodiny za jeden týždeň.

V prípade, že máte námety na zlepšenie sociálnych služieb, radi uvítame vaše podnety a budeme sa nimi zaoberať.

Anna Petrášová, referát sociálnych vecí

Cintorínske poplatky

V zmysle zákona NR SR č.470/2005 Z. z. o pohrebníctve bolo prijaté Obecným zastupiteľstvom v Sučanoch všeobecne záväzné nariadenie o výstavbe, správe, údržbe a prevádzkovaní pohrebiska č. 04/2006 s účinnosťou od 6.12. 2006.

Vo VZN je určený prevádzkovateľ pohrebiska, rozsah poskytovaných služieb, povinnosti prevádzkovateľa a nájomcu hrobového miesta, výkop, rozmery a úprava hrobového miesta, označovanie hrobov, práce na pohrebisku, vstup na pohrebisko, správanie sa, spôsob nakladania s odpadmi, cenník služieb. Podrobnejšie boli občania už oboznámení zverejneným VZN vo vývesnej skrinke priamo na cintoríne, ale aj v Obecných novinách a na nástenke v budove OclÚ.

Touto cestou upozorňujeme na povinnosť nahlasovať všetky úpravy hrobového miesta a uhradiť poplatok za hrobové miesto po 10-tich rokoch.

V tomto roku sa bude platiť po 10-tich rokoch v tých prípadoch, ak posledné poplatky boli zaplatené **v roku 1998**. Ide o väčšinu miest na cintoríne, čo bude veľmi náročné na spracovanie a určenie udržiavateľov hrobov, pretože za 10 rokov došlo k veľkým zmenám v údajoch nájomcov. Preto týmto vyzývame dotknutých občanov, aby sa po **doručení poštových poukázok** so sprievodným listom **dohodli v rámci rodiny**, kto bude platiť za hrobové miesto a nahlásili na obecnom úrade všetky zmeny v údajoch platiteľov poplatku a **to aj v takých prípadoch, ak už o miesto nemá nikto v rodine záujem**.

Tieto údaje budú potrebné aj pri uzatváraní nájomných zmlúv na hrobové miesto, ktoré sa budú robiť pravdepodobne od septembra 2008. Dôležité je to aj preto, že

od 1.7. 2007 sú zvýšené poplatky na 400,- Sk za miesto pre dospelých, 200,- Sk za detské hroby a urnové miesto a 1 200,- Sk za hrobku. Sú to nemalé finančné náklady pre rodinu pokiaľ majú zaplatiť za viac miest, ale v prepočte na 1 rok ide o 40,- Sk resp. 20,- Sk. Obec – ako prevádzkovateľ pohrebiska zabezpečuje: osvetlenie cintorína a domu smútku, odvoz odpadu, kosenie trávy, strihanie kríkov a ostatnú úpravu, na čo musí vynakladať tiež veľké finančné prostriedky. Do budúcnosti plánujeme zabezpečiť kamerový systém na ochranu celého cintorína pred vandalmi a zloďermi a postarať sa o všetky ďalšie služby pre spokojnosť každého, kto má pochovaných svojich najbližších na obecnom cintoríne a zabezpečiť tak ich dôstojný posledný odpočinok.

Poznámka:

Od 1.1. 2008 má údržbu domu smútku a cintorína na starosti pán **Dušan Malko** – č.tel. **4241026**, mobil **0911 268 906**. Požiadavky na výrub stromov a iné zabezpečenie zelene okolo domu smútku a na cintoríne pani **Danka Balková** – č. tel. **4241026** – so sídlom v budove bývalej prevádzky. Preto vás žiadame, aby ste svoje pripomienky a požiadavky uplatňovali na hore uvedených referátoch. Ostatné zabezpečenie: určenie miesta na cintoríne, poplatky za miesto a dom smútku zostávajú v referáte daní a poplatkov (424 10 18).

Magdaléna Hvizdáková, referát daní a poplatkov

Informácia o zmenách VZN – miestne dane pre rok 2008

Pre rok 2008 Obecné zastupiteľstvo v Sučanoch schválilo zmeny vyplývajúce z novely zákona ku miestnym daniam č. 460/2007 Z. z. a z roka na rok sa zvyšujúcich nákladov na zabezpečenie služieb pre občanov (verejné osvetlenie, miestny rozhlas, oprava chodníkov, ciest a pod.).

Daň z nehnuteľnosti

Daň priznávajú všetci vlastníci, **ktorí mali v priebehu roku 2007 zmeny** vo vlastníctve, trvalého bydliska, dedičskom konaní, prístavbe a prestavbe a pod. Pri bezpodielovom vlastníctve manželov podáva daňové priznanie jeden z nich. Pri ostatných viacerých spoluvlastníkoch si podáva daňové priznanie každý vo svojom vlastníckom podiele, alebo písomnou dohodou určia jedného zástupcu na podanie priznania.

PREHLAD SADZIEB

Pozemky:

- orná pôda – hodnota pôdy 8,69 Sk/m² x sadzba 0,50 % zo zákl. dane
- TTP, lúky – hodnota pôdy 1,08 Sk/m² x sadzba 0,50 % zo zákl. dane
- lesné pozemky – hodnota 4,34 Sk/m² x sadzba 0,50 % zo zákl. dane, alebo znalecký posudok
- záhrady a zastavané plochy – hodnota 56,- Sk/m² x sadzba 0,25 % zo zákl. dane
- ostatné plochy – hodnota 56,- Sk/m² x sadzba 1,00 % zo zákl. dane
- stavebné pozemky – hodnota 560,- Sk/m² x sadzba 0,25 % zo zákl. dane

Stavby:

- na bývanie – hlavná komunikácia E-1/18 1,- Sk/m²
- na bývanie a drobné stavby na ostatnom území obce 2,- Sk/m²

Daň za psa

Pes sa prihlasuje do 30 dní od nadobudnutia a platí sa od **6 mesiacov** veku psa.

- daň 200,- Sk na rok za psa chovaného pri rodinných domoch
- daň 800,- Sk na rok za psa chovaného v bytovkách a pri podnikateľských objektoch

Oslobodenie majiteľov psov:

- v časti obce: Pod Kečkou, Pri Váhu, Ul. Kalinčiakova, Stará tehliňa, Explózia za psov chovaných pri rodinných domoch
- záchranných
- služobných
- osamele žijúcich občanov nad 70 rokov
- osamele žijúcich občanov držiteľov preukazu ZŤP
- prevzatých z útulkov

- na pôdohospodársku produkciu, vodné hospodárstvo, skleníky, sklady a administratívne stavby pre vlastné účely 3,- Sk/m²
 - rekreačné chaty, záhradné chaty, domčeky na individuálnu rekreáciu 10,- Sk/m²
 - garáže a stavby určené alebo používané na garážovanie 7,- Sk/m²
 - stavby slúžiace priemyslu, energetike, stavebníctvu a na skladovanie a administratívnu vlastnej činnosti 25,- Sk/m²
 - na ostatné podnikanie, skladovanie a administratívu 35,- Sk/m²
 - ostatné stavby 5,- Sk/m²
- Sadzba sa zvyšuje o 1,- Sk za každé ďalšie podlažie podzemné a nadzemné.

Byty a nebytové priestory:

- 4,- Sk/m²

Obec znižuje dane:

- o 50 % ak je stavebná uzávera alebo prevádzaná rekonštrukcia (je potrebné pred-ožiť stavebné povolenie alebo ohlásenie o prestavbe)
- o 50 % stavby na bývanie, byty, garáže a nebytové priestory v bytových domoch slúžiace ako garáž vo vlastníctve občanov v hmotnej núdzi, starších ako 70 rokov, ZŤP a ZŤPS, prevažne alebo úplne bezvládných, ktoré slúžia na ich **trvalé** bývanie alebo ktoré slúžia pre motorové vozidlo používané na ich dopravu (je potrebné predložiť príslušné doklady)
- ak celková daň z nehnuteľnosti bude nižšia ako 50,- Sk, nebude sa vyrubovať

Daň za užívanie verejného priestranstva

PREHLAD SADZIEB

- za skladovanie materiálu 5,- Sk/m² / aj začatý deň
- za umiestnenie prenosných stavieb 3,- Sk/m² / aj začatý deň
- trvalé parkovanie dopravného prostriedku 1,- Sk/m² / aj začatý deň

Občan je povinný osobne alebo písomne na obecnom úrade nahlásiť začatie a skončenie takto užívaného verejného priestranstva.

Všetky dane sú vyrubované platobným výmerom a splatné do 15 dní od nadobudnutia právoplatnosti PV. Len pri dani z nehnuteľnosti sú možné dve splátky a to u FO ak je daň vyššia ako 5 000,- Sk a PO ak je daň vyššia ako 50 000,- Sk tak, že 1. splátka je splatná do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti a II. splátka do 30.9. 2008.

Magdaléna Hvizdáková, referát daní a poplatkov

Odchody prímestských autobusov

zo zast. SUČANY, Dom potravín (platí od 21.1. 2008)

Martin, aut. st.	5:06 \$af	5:12 \$af	5:13 \$x	5:15 \$x	5:21 *\$x	5:37 \$x	5:56 \$xf	6:06 a	6:11 \$x	6:16 x	6:20 xZf	6:24 xZo
	6:24 xLo	6:28 yxf	6:38 a	6:51 xf	6:55 x	7:04 x	7:18 xf	7:22 xwZf	7:22 a	7:24 c	7:26 xo	7:29 cp
	8:24 x	8:25 c	8:54 x	8:54 xf	9:30 x	9:30 x	9:33 x	9:42 a	9:48 x!	10:00 +	10:00 s	10:13 a
	10:13 xf	10:41 x	11:10 s	11:50 +	12:18 x	12:52 xf	13:09 \$xw	13:13 \$c	13:18 \$xf	13:20 \$xf	13:22 \$xw	
	13:23 \$xh	13:28 a	13:46 x	14:14 xZf	14:23 a	14:27 a	14:31 xw	14:39 x	14:48 c	14:59 xf	15:05 xZf	15:18 a
	15:20 \$x	15:29 x	16:08 x	16:10 xZf	16:18 xhL	16:34 \$xf	17:02 \$a	17:09 \$x	17:17 \$x	17:19 af	17:44 x	17:58 x
	18:38 af	18:53 xr	19:18 af	19:37 xr	20:10 xr	20:29 af	20:57 xf	21:16 \$xr	21:26 \$af			
Dolný Kubín, ž. st.	10:47 x	11:47 +	12:17 s									
Krpeľany, ž. st.	5:34 xL	6:46 x										
Nolčovo, konečná	9:20 xf	9:25 a	11:43 g	13:17 s	16:18 a	16:50 xf	18:28 af	21:18 af				
Podhradie, Kanské	6:22 x	6:28 af•	20:38 xr•	22:45 xr•								
Podhradie, ZŠ	5:35 xf	7:00 c	14:35 a•	22:41 af•								
Ružomberok, AS	8:05 xf	11:59 x!										
Sučany, liečebňa	5:58 xZf											
Šútovo, ObÚ	22:45 xr»											
Šútovo, rieka, lom	5:34 xZ	5:49 af»	5:57 x	7:03 xwf	7:03 c»	7:03 xh»	7:17 s»	7:17 +»	9:48 x»	12:17 xf»	13:10 x»	14:07 x»
	14:46 x»	15:19 x»	16:22 x»	17:07 x	17:17 a	18:43 x»	19:57 xr»	20:17 af				
Turany, žel. st.	6:07 x	6:53 xf	9:02 x	11:43 xf	13:45 xZf	14:31 xf	15:06 x	15:34 xf	15:59 xZf	21:47 xf		
Turč. Štiavnička	5:45 x	6:29 xf	7:02 x	16:19 xZf								

Vysvetlivky:

- x – premáva v pondelok až piatok, nepremáva 24.12., 25.12., 26.12., 1.1., 21.3., 24.3., 1.5., 8.5., 29.8., 1.9., 15.9. a 17.11.
- + – premáva v nedeľu a 24.12., 25.12., 26.12., 1.1., 21.3., 24.3., 1.5., 8.5., 5.7., 29.8., 1.9., 15.9., 1.11. a 17.11.
- a – premáva v sobotu a v nedeľu a 24.12., 25.12., 26.12., 1.1., 21.3., 24.3., 1.5., 8.5., 29.8., 1.9., 15.9. a 17.11.
- s – premáva v sobotu, nepremáva 5.7. a 1.11.
- c – premáva len v dňoch školského vyučovania
- g – premáva denne okrem soboty a premáva aj 5.7. a 1.11.
- xw – premáva v pracovných dňoch počas školských prázdnin
- hL – premáva od 27.12. do 4.1. a od 30.6. do 31.8.
- h – premáva od 27.12. do 4.1.

- L – premáva od 30.6. do 31.8.
- f – nepremáva od 27.12. do 4.1.
- f' – nepremáva 24.12
- r – nepremáva 31.12
- Z – nepremáva od 30.6. do 31.8.
- y – cez Priekopu
- – ide cez Turčiansku Štiavničku
- » – ide cez Krpeľany, žel. st.
- * – ide cez ŽTS
- o – spoj zastavuje na zastávke Martin, OA
- p – spoj sa prednostne prepravujú žiaci
- \$ – zachádza do Priemyselnej zóny Sučany!
- ! – nepremáva od 27.12. do 31.1.